
 

 
79 

 جرائم اختطاف وتقطع

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 مكافحة جرائم الاختطاف والتقطع

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 م5771(لسنة 51نشر في الجريدة الرسمية العدد )



 

 
71 

 جرائم اختطاف وتقطع



 

 
77 

 جرائم اختطاف وتقطع

 م8998( لسنة 42قرار جمهوري بالقانون رقم) 
 بشأن مكافحة جرائم الاختطاف والتقطع

 -رئٌس الجمهورٌـة:
 بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة -
م بشأن قانون مجلس 8998(لسنة42رقم)لقانون باوعلى القرار الجمهوري  -

 الوزراء.
م بشىىأن الجىىرائم 8992(لسىىنة84وعلىىى القىىرار الجمهىىوري بالقىىانون رقىىم) -

 والعقوبات.
م بتشىيٌ  الكيومىة وتسىمٌة 8998(لسىنة74وعلى القرار الجمهىوري رقىم) -

 أعضائها.
 وبناء على عرض رئٌس مجلس الوزراء. -
 وبعد موافقة مجلس الوزراء. -

 قــــرر
( ٌعاقىىب بالإعىىىدام يىى  مىىىن تىىزعم ع ىىابة للاأتطىىىا  والتقطىى  أو نهىىىب 8مىىاد )

 الممتليات العامة أو الأا ة بالقو  وٌعاقب الشرٌك بنفس العقوبة.
( ٌعاقب بالكبس مد  لا تق  عن اثنتً عشر سنة ولا تزٌد على أمسه عشر 4ماد )

تيىىون سىىنة يىى  مىىن أطىى  شأ ىىا فىىف ا وقىى  الأطىى  علىىى أنثىىى أو كىىد  ف
العقوبىىة الكىىبس مىىد  عشىىرٌن سىىنة ول ا  ىىاكب الأطىى  أو تىىلا  لٌىى اء أو 
اعتداء يانت العقوبة الكبس مد  لا تزٌد على أمسه وعشرٌن سنة و لك يله 
دون الإألا  بالق ىا  أو الدٌىة أو اشرع علىى كسىب اشكىوا  ل ا ترتىب 

أو لواط على الإٌ اء ما ٌقتضً  لك ول ا  اكب الأط  أو تلا  قت  أو زنا 
 يانت العقوبة الإعدام.

( ٌعاقب بالكبس مد  لا تق  عن عشىر سىنوات ولا تزٌىد علىى أمسىه عشىر 3ماد )
سنة ي  شأ  سعى لدى دولة أجنبٌة أو ع ابة للقٌام بأي عم  من أعما  

 الاأتطا  أو التقط  أو نهب الممتليات العامة والأا ة.
ولا تزٌد على اثنتً عشر سنة  ( ٌعاقب بالكبس مد  لاتق  عن عشر سنوات2ماد )

ي  من اأتط  وسٌلة من وسائ  النق  الجوي أو البري أو البكىري وتيىون 
العقوبة الكبس مد  أمسىة عشىر سىنة ل ا ترتىب علىى الاأتطىا  جىر  شي 
شىىأ  سىىواء يىىان داأىى  الوسىىٌلة أو أارجهىىا أو ل ا قىىاوم الجىىانً بىىالقو  أو 

ا فىً اسىتعاد  الوسىٌلة مىن سىٌطرته العن  السلطات العامة أثناء أداء وظٌفته
وتيون العقوبة الإعدام ل ا نشاء عن الاأتطا  موت شىأ  داأى  الوسىٌلة 

 أو أارجها.
( ٌعاقب بالكبس مد  لا تقى  عىن عشىر سىنوات ولا تزٌىد علىى اثنتىً عشىر 5ماد )

سىنة يى  مىن اكتجىىز أي شىأ  يرذٌنىة و لىك بثٌىىة التىأثٌر علىى السىىلطات 



 

 
511 

 جرائم اختطاف وتقطع

لها أو الك و  منها على منفعة أو مزٌة من أي نىوع العامة فً أدائها شعما
لىىه أو لثٌىىر ك وتيىىون العقوبىىة الكىىبس مىىد  لا تقىى  عىىن أمسىىة عشىىر سىىنة ل ا 
اسىىىتأدم الجىىىانً القىىىو  أو العنىىى  أو التهدٌىىىد بهىىىا أو انتكىىى   ىىىفة مىىىوظفً 

عىىن   الكيومىىة مىىدنٌٌن أو عسىىيرٌٌن أو ابىىرز أمىىرا مىىزورا مىىدعٌا  ىىدور
اقىىب بىىنفس العقوبىىة ل ا قىىاوم السىىلطات العامىىة أثنىىاء السىىلطات العامىىةك يمىىا ٌع

تأدٌة وظٌفتها فً لألاء سبٌ  الرذٌنةك وتيون العقوبة الإعدام ل ا نشاء عىن 
 الفع  موت شأ . 

( م  عدم الإألا  بىأي عقوبىة أشىد من ىو  علٌهىا فىً القىوانٌن اشأىرى 6ماد )
سىنوات يى  ٌعاقب بالكبس مد  لا تق  عن سب  سنوات ولا تزٌد على عشىر 

جىىرائم الاأتطىىا  أو  ةعلىىى أكىىد اشفىىراد القىىائمٌن علىىى ميافكىى ىمىىن اعتىىد
التقط  أو النهب أثناء تأدٌة وظٌفته أو بسببها وتيون العقوبىة الكىبس مىد  لا 
تقىىى  عىىىن أمسىىىة عشىىىر سىىىنة ل ا ترتىىىب علىىىى التعىىىدي جىىىرو  أو ل ىىىابات 

 جسمانٌة.
ولا تزٌىد علىى عشىرٌن ( ٌعاقب بالكبس مد  لا تق  عىن أمسىة عشىر سىنة 7ماد )

الميلفىٌن بميافكىة جىرائم الاأتطىا  أو  اشفىرادسنة ي  من اأتط  أي من 
فروعىىىهك وتيىىىون العقوبىىىة  التقطىىى  أو النهىىىب أو زوجتىىىه أو أكىىىد أ ىىىوله أو

 الإعدام ل ا نجم عن الفع  وفا  المأتط .
 ( تضىىاع  العقوبىىة الىىوارد  فىىً المىىواد السىىابقة ل ا يىىان الجىىانً مىىن أفىىراد8مىىاد )

 القوات المسلكة واشمن أو موظ  عام.
( ٌعاقب ب ات العقوبة المقرر  للجرٌمة ي  من كرض أو اشترك فىً اتفىا  9ماد )

جنائً لارتياب لكدى الجرائم المن ىو  علٌهىا فىً ذى ا القىانونك وٌعاقىب 
على الشروع ب ات العقوبة المقرر  للجرٌمىة كتىى ولىو لىم ٌترتىب علٌهىا أي 

 أثر.
ثمان سنوات  بالكبس مد  لا تق  عن أمس سنوات ولا تزٌد على ( ٌعاقب82ماد )

يى  مىن قىدم مسىاعد  للأىاط  علىىى أي وجىه يىان أو أأفىى المأطىو  بعىىد 
أطفه أو أأفى اشموا  أو اششٌاء المأتطفة ل ا يان ٌعلم بالظرو  التً تىم 

 فٌها الأط  وباشفعا  التً  اكبته أو تلته.
ذى ا القىانون  قىرر  للجىرائم المن ىو  علٌهىا فىً( ٌعفى من العقوبات الم88ماد )

ي  من بادر من الجنا  للىى لبىلاا السىلطات الإدارٌىة أو القضىائٌة قبى  البىدء 
 فً تنفٌ  الجرٌمة.

وٌجىىوز للمكيمىىة أن تعفىىى المبلىىق مىىن العقوبىىة ل ا ك ىى  الىىبلاا بعىىد تمىىام 
لىىى الجرٌمىىة و لىىك ل ا ميىىن الجىىانً أثنىىاء التكقٌىى  الابتىىدائً مىىن القىىبض ع

 مرتيبً الجرٌمة الآأرٌن.



 

 
515 

 جرائم اختطاف وتقطع

( ٌعمىى  بهىى ا القىىرار بالقىىانون مىىن تىىارٌر  ىىدور  وٌنشىىر فىىً الجرٌىىد  84مىىاد )
 الرسمٌة.

 ب نعاء - در برئاسة الجمهورٌة 
 ذـ8289/ربٌ  الثانً/88بتارٌـر 

 مـ8998/أغسطس/3الموافـ  
 على عبد الله  الــح د/ عبد اليرٌم الإرٌـــانً
 ئٌس الجمهورٌـــةر رئٌس مجلس الــــوزراء

 


